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Przedmowa

Z peryferyjnego grodu kasztelańskiego Polski dzielnicowej przekształcił się Lublin za 
ostatnich Piastów i za Jagiellonów w miasto o dużym znaczeniu gospodarczym i politycznym. 
U źródeł tej przemiany leżało zarówno jego położenie geograficzne - blisko północno-
wschodnich granic rosnącej w siłę Korony, na szlaku prowadzącym w stronę ziem ruskich i 
do Wielkiego Księstwa Litewskiego, jak i nadawane mu przez kolejnych królów prawa i 
przywileje. U schyłku średniowiecza i na początku ery nowożytnej rola Lublina w życiu kraju 
wzrosła tak dalece, że uczyniono zeń siedzibę województwa, siedzibę Trybunału Koronnego 
dla Małopolski i miejsce obrad sejmów, z których jeden - zwołany w roku 1569 - stał się 
punktem zwrotnym w historii Polski, przynosząc jej unię z Litwą.

Podobnie jak w innych miastach europejskich tamtych czasów, tak i w Lublinie fara jako 
kościół parafialny była nie tylko głównym ośrodkiem religijnego życia mieszkańców miasta, 
lecz także wyrazem ich aspiracji i poziomu kulturowego. Do tej bowiem świątyni napływały 
największe donacje mieszczan i okolicznej szlachty - dary, które przeznaczano na 
wzbogacenie jej wyposażenia; tutaj też fundowano dzieła, które miały przypominać znaczące 
osoby i ich rodziny. Ten pomnik historii Lublina dziś już, niestety, nie istnieje. Budowla 
zaczęła popadać w ruinę od lat trzydziestych XIX wieku i w końcu w latach 1846-1855 ją 
stopniowo rozebrano, a elementy jej wystroju artystycznego i sprzęty albo uległy 
rozproszeniu, albo też zniszczeniu. Tak zniknął ważny dokument kultury dawnej 
Rzeczypospolitej.

Na szczęście przywraca go teraz - przynajmniej na tyle, na ile można to było po latach 
uczynić, książka Jadwigi Kuczyńskiej Kościół famy św. Michała w Lublinie. Autorka podjęła 
trud odtworzenia dawnego wyglądu architektury kościoła i - co szczególnie ważne - dziejów 
wyposażenia jego wnętrza w dekorację, sprzęty i przedmioty liturgiczne. Podstawę tej pracy 
stanowiły niezmiernie sumiennie zebrane źródła ikonograficzne i pisane oraz kwerenda, która 
doprowadziła do identyfikacji dzieł pochodzących z fary lubelskiej, a jeszcze istniejących, do 
dziś przechowywanych w różnych kościołach i muzeach. Na szczególne podkreślenie w tych 
badaniach zasługuje obszerne uwzględnienie akt kościelnych wizytacji potrydenckich. To 
bezcenne źródło do dziejów sztuki i kultury w Polsce, szczęśliwie coraz powszechniej 
wykorzystywane, raz jeszcze okazało się u nas w warsztacie historyka sztuki i kultury 
źródłem podstawowym.

Architektura kościoła św. Michała w Lublinie była już badana. Przede wszystkim przez 



niezapomnianego, bardzo zasłużonego Józefa Edwarda Dutkiewicza (1903-1968). Ale nawet 
na tym, zdawałoby się, najlepiej rozpoznanym odcinku dziejów zabytku Kościół famy św. 
Michała w Lublinie wnosi nowe poglądy. Autorka uwzględniła niepublikowane dotąd, a 
zachowane w Archiwum Głównym Akt Dawnych, rysunki Józefa Leonarda Szawłowskiego z 
roku 1836. Przychyliła się do poglądu Edmunda Mitrusa na temat pierwotnego podziału 
wnętrza budowli, co zmienia dotychczasową opinię w tej sprawie i na pewno będzie 
uwzględniane przy rozpatrywaniu architektury typowych dla Europy środkowej początku 
XIV wieku trójnawowych kościołów o krótkim korpusie, z wyodrębnionym, poligonalnie 
zamkniętym prezbiterium. Tym bardziej, że realizacja tego założenia należy do najstarszych 
w Polsce i jednocześnie stanowi jeden z najbardziej wysuniętych na wschód przykładów 
gotyku. Najważniejszym wszakże osiągnięciem Jadwigi Kuczyńskiej jest odtworzenie 
wyglądu - na ile to było możliwe na podstawie opisów w źródłach i zachowanych dzieł - 
ołtarzy w kościele i w jego kaplicach, różnych sprzętów i elementów dekoracji, jak stalle, 
prospekt organowy, konfesjonały, chrzcielnica, nagrobki, epitafia; dopełnia tego podobny 
przegląd przedmiotów i szat liturgicznych. Wyłania się obraz bogato wyposażonej we 
wszystko, co potrzebne do jej funkcjonowania, fary dużego i zasobnego miasta 
Rzeczypospolitej. Poznajemy przy tym nazwiska fundatorów dzieł, odkrywamy z Autorką ich 
herby, a nawet - chociaż w tej sprawie źródła najmniej mówią - znajdujemy sugestie co do 
wykonawców. Książka Jadwigi Kuczyńskiej wypełnia w ten sposób lukę w naszej znajomości 
dawnej sztuki i kultury polskiej. Jest to z największym powodzeniem przeprowadzony rodzaj 
badania, którego w naszej historiografii bardzo potrzeba. Nie można pisać dziejów kraju bez 
dokładnej znajomości historii jego regionów. Ta bowiem szczególnie zbliża nas do ludzi, do 
ich miejsc codziennego bytowania, do ich postaw i tożsamości kulturowej.

Piotr Skubiszewski



Wprowadzenie

Ulubioną i uprzywilejowaną świątynią, w której murach, ołtarzach, obrazach, naczyniach  
świętych, bogatych ubiorach kościelnych, pomnikach grobowych, fundacyach i uposażeniach  
- składał Lublin w ciągu pokoleń i wieków dowody swej religijności, był kościół Ś. Michała  
Archanioła, najprzód parafialny, a potem kollegiacki, zwykle starą farą zwany, a przy ulicy  
Grodzkiej do roku 1854 istniejący1.

Taką jakże zwięzłą i jakże trafną charakterystykę wydał przed stuleciem ks. J. Ambroży 
Wadowski, najbardziej do naszych czasów wnikliwy badacz i znawca dziejów fary, która 
przez z górą pół tysiąclecia była głównym kościołem parafialnym Lublina. Nazwanie kościoła 
farą utrwaliło się i, gdy po erygowaniu przy nim kapituły w 1574 r. stał się kolegiatą 
(skasowana w 1826 r.), nadal było w powszechnym użyciu aż do końca istnienia świątyni.

Świetność kościoła św. Michała trwała niemal do schyłku XVIII w. Dane mu więc było 
integrować przez stulecia społeczność miejską za sprawą pełnionej przez duchowieństwo 
duszpasterskiej posługi. I nie tylko. Parafialna szkoła szerzyła oświatę, niewątpliwie 
kulturotwórczym czynnikiem były także religijne śpiewy i muzykowanie kapeli kolegiackiej 
utworzonej w pierwszej ćwierci XVII w.

Fara zrzeszała wokół siebie mieszczan zgromadzonych w religijnych konfrateriach i 
współdziałała z cechami. Wśród nich cechy: krawiecki, złotniczy i kuśnierski od schyłku XVI 
w. sprawowały pieczę nad przydzielonymi im kaplicami. Z chorągwiami i w pełnej gali 
występowały one w procesjach Bożego Ciała i innych obchodach religijnych, uczestniczyły 
również w uroczystych powitaniach przybywających do Lublina królów i dygnitarzy.

Kościół św. Michała wyróżniała spośród lubelskich świątyń okazałość nabożeństw i 
celebrowanie świąt2. Przez stulecia, aż po rok 1761, w Wielki Piątek wyruszała z niego na 
ulice miasta Droga krzyżowa z odgrywanymi przez, mieszczan scenami Męki Pańskiej. 
Okazałą oprawę miało oczekiwanie przy grobie Chrystusa na rezurekcję, opisane w 1822 r. 
przez Onufrego Pietraszkiewicza w liście do Jana Czeczota „[...] uszykowana kompania 
grenadyerów na środku kościoła miała uczcić Zmartwychwstanie, prezentując broń. Szczęk 
oręża i błysk od gorejących świateł, wyniosłe kity na kaskach wyborny przedstawiały 

1 J. A. W a d o w s k i. Kościoły lubelskie na podstawie źródeł archiwalnych, Kraków 1907, s. 101; wyd. 2 - 
reprint, Lublin 2004.

2 Wyobrażenie dają między innymi zapiski w Księgach radzieckich, w których odnotowywano ponoszone z 
tych okazji wydatki na opłacanie muzykantów, trębaczy, za strzelanie podczas rezurekcji i inne (APL, KmL, 
np. sygn. 299. Księga radziecka - wydatki za lata 1599-1611, s. 733, 1097, 1262).



widok”3.

Uroczystościami upamiętniano rocznice wydarzeń ważnych dla miasta oraz kraju. 
Kadencje Trybunału Koronnego inaugurowały uroczyste reasumpcje oraz okolicznościowe 
kazania wygłaszane przed Trybunałem Koronnym i licznie zgromadzonymi 
przedstawicielami duchowieństwa oraz osób świeckich4. Uroczyste zakończenia sesji również 
odbywały się w kościele św. Michała.

Fara służyła mieszkańcom Lublina nie tylko w okresach prosperity. W czasie nieszczęść 
i dziejowych kataklizmów płynęły z niej krzepiące słowa otuchy, nierzadko też materialne 
wsparcie.

Ze źródeł historycznych przebija głębokie przywiązanie mieszczan do fary i duma z jej 
niezwykłości, a także troska, wszak wspomagali jej budowę, a przez następne stulecia 
wielokrotnie łożyli na rozbudowę, remonty, nie szczędzili na uświetnianie wyposażenia 
wnętrza. To z woli mieszczan władze miasta podjęły w drugiej ćwierci XIX w. starania 
o remont obracającej się w ruinę fary. Niestety, na przeszkodzie stanął brak środków, wysiłki 
spełzły na niczym i wkrótce nie pozostało już nic innego, jak wyburzenie murów opustoszałej 
świątyni.

Celem oddanej do rąk Czytelników monografii jest - w miarę możliwości - pełna 
prezentacja zburzonej przed półtora wiekiem starej lubelskiej fary p.w. św. Michała 
Archanioła, począwszy od zarysowania tła historycznego, które było widownią powstania 
świątyni, poprzez jej budowę, pierwotną formę architektoniczną i późniejsze niejednokrotnie 
gruntowne przetworzenia. Także ukazanie zachodzących z biegiem czasu przeobrażeń 
wnętrza i jego wyposażenia, wreszcie powolnego upadku zakończonego rozbiórką. Autorka 
żywi nadzieję, że tak zarysowany wizerunek znakomitej niegdyś świątyni wypełni w jakimś 
stopniu jedną z luk w historycznej panoramie miasta.

Drogę do założonego celu wytyczały archiwalne źródła, liczne opracowania (wśród nich 

3 CCCCXCV. Pietraszkiewicz do Czeczota, 27 marca (8 kwietnia) 1822, Lublin, w: Archiwum Filomatów, 
część I, Korespondencya 1815-1823, wyd. J. Czubek, t. IV - 1821-1823, Kraków 1913, s. 186; zob. także: M. 
C w e n k, Miasto żałoby Onufrego Pietraszkiewicza, Lublin 2005.

4 Przykładem Reassumpcya Głównego Trybunału Koronnego [...) w Przytomności J.W. Imci Xiędza Jana 
Karskiego Biskupa Janopolitańskiego Sufragana Gnieźnieńskiego Opata Płockiego Prezydenta za 
podniesieniem Laski od J.W. Imci Pana Ignacego Chołoniewskiego Starosty Kofomyiskiego Orderu S. 
Stanisława Kawalera. Głównego Trybunały Koronnego Marszałka. Uroczystym powitaniem [...] w kościele 
Kollegiaty Lubelskiey przez. X Woyciecha Mrowińskiego Teyże Kollegiaty Kaznodzieię Ordynayrusza 
Uczczona Roku Pańskiego 1777 (BKUL). W uroczystości oprócz wymienionych brali udział delegowani 
duchowni z kapituł: krakowskiej, kujawskiej, poznańskiej, płockiej, łuckiej, chełmskiej, kijowskiej, 
kamienieckiej oraz przedstawiciele świeccy z województw: krakowskiego, poznańskiego, kaliskiego, 
sieradzkiego, łęczyckiego, gnieźnieńskiego, sandomierskiego, kijowskiego, chełmskiego, wołyńskiego, 
podolskiego, lubelskiego, płockiego, mazowieckiego, podlaskiego, rawskiego i czerniechowskiego.



szczególnie istotne wyniki badań archeologicznych) oraz materiał ikonograficzny.

Osobne miejsce zajmuje uzasadnienie obrania św. Michała Archanioła na patrona 
kościoła, ukazane na szerszym tle historii i jego kultu.

Pracę uzupełniają trzy aneksy. Zawarte w nich informacje poszerzają zagadnienia, które 
w obrębie zasadniczego tekstu musiały być ujęte skrótowo bądź tylko zasygnalizowane.

Tak szeroko zakrojona praca nie mogłaby, oczywiście, powstać bez współpracy z 
wieloma osobami i instytucjami. Szczególną wdzięczność winna jestem mojemu bratu mgr. 
Januszowi Kuczyńskiemu za istotne uwagi do części pracy, opartej na wynikach badań 
archeologicznych, a także cenne spostrzeżenia przy wyjaśnianiu okoliczności i zakresu 
kolejnych przetworzeń architektonicznych świątyni. On też opracował tekst Aneksu I 
Dokumentacja pomiarowo-projektowa kościoła pod wezwaniem św. Michała Archanioła  
w Lublinie, wykonana w 1836 i 1838 roku, według której miał nastąpić, niestety 
niezrealizowany, generalny remont fary.

Kolejno, za niezastąpioną i przyjaźnie zaangażowaną pomoc pragnę serdecznie 
podziękować mgr Grażynie Jakimińskiej, kierownikowi Muzeum Historii Miasta Lublina, 
której zawdzięczam również dotarcie do ważnych źródeł archiwalnych (jedno uchodziło za 
zaginione), na które sama bym natrafić nie zdołała. Poczuwam się także do miłego obowiązku 
podziękowania prof. Piotrowi Skubiszewskiemu za istotne spostrzeżenia udzielone mi 
podczas omawiania ostatecznego kształtu oddawanej do druku pracy. Słowa wdzięczności 
zechcą przyjąć: prof. Jerzy Kowalczyk, który życzliwie udostępnił mi przygotowane do druku 
Opisy Zabytków Starożytności (część dotycząca lubelskiej fary św. Michała), prof. Tadeusz 
Chrzanowski za uwagi przydatne do datowania niektórych elementów wyposażenia kościoła 
i prof. Eugeniusz Wiśniowski za pomoc przy odczytaniu fragmentów szesnastowiecznych 
wizytacji. Przy tłumaczeniu tych ostatnich nieoceniony wkład wniosła dr Maryla 
Szafarkiewicz, której mam wreszcie okazję serdecznie podziękować.

We wdzięcznej pamięci autorki pozostaną ważne merytorycznie kontakty z mgr. 
Edmundem Mitrusem z Regionalnego Ośrodka Studiów i Ochrony Środowiska Kulturowego, 
owocne w skutkach spotkanie z Zygmuntem Nasalskim, dyrektorem Muzeum Lubelskiego 
oraz rozmowa z Tomaszem Pietrasiewiczem, dyrektorem Ośrodka Brama Grodzka-Teatr NN 
i mgr Joanną Zentar. Nigdy też nie zapomnę przyjaznej zachęty do pracy oraz 
bibliograficznych wskazówek udzielanych przez mgr Marię Filipiak oraz dr Agnieszkę 
Bender.

Za przychylne udostępnienie zabytków z kościoła św. Michała i zgodę na ich 



fotograficzne udokumentowanie dziękuję ks. Adamowi Lewandowskiemu, proboszczowi 
parafii archikatedralnej w Lublinie oraz księżom proboszczom: Zbigniewowi Sykutowi 
z Częstoborowic, Stanisławowi Górze z Bychawki, Tadeuszowi Józefczakowi z Bystrzycy 
i Piotrowi Stańczakowi ze Starej Wsi.

Podziękowanie za wkład w uzupełnienie dokumentacji fotograficznej zechcą również 
przyjąć dr Irena Rolska-Boruch, mgr Edyta Klinger, mgr Małgorzata Kierczuk-Macieszko 
oraz mgr Jerzy Langda, Piotr Maciuk i Maciej Kwiatkowski.



Kalendarium

XII/XIII w. - Mały, cmentarny kościół drewniany na cyplu późniejszego staromieścia (?).

1244-1273 - Kościół prawdopodobnie zniszczony w czasie nękających Lublin najazdów.

1282 - Według przekazu Długosza rozpoczęcie budowy kościoła fundacji księcia Leszka 
Czarnego.

Schyłek XIII - początki XIV w. - Budowa murowanej, orientowanej bezwieżowej świątyni 
o trzech przesklepionych nawach wspartych na 4 filarach oraz długim, trójbocznie 
zamkniętym i również przesklepionym prezbiterium.

1447 - Uszkodzenie podczas pożaru miasta.

1459 - Ponowne naruszenie pożarem.

Druga połowa XV w. - Gruntowne przekształcenie formy architektonicznej w czasie 
przebudowy. Wzniesienie z cegły wieży posadowionej w obrębie zachodniego przęsła 
środkowej nawy spowodowało przetworzenie wnętrza, w którym po usunięciu wschodnich 
filarów (zachodnie wtopiono w mur wieży), powstała krótka, lecz szeroka, przesklepiona 
nawa. Prezbiterium nie uległo zmianie. Wieżę wieńczyła ośmioboczna nadbudowa z 
narożnymi wieżyczkami otoczona nadwieszonym pomostem z balustradą i nakryta 
stożkowym hełmem. Przebudowa nadała kościołowi charakterystyczną sylwetkę, którą 
tworzyła wysoka wieża, nieproporcjonalnie krótki korpus i długie prezbiterium.

Schyłek XV w. - Dostawienie do nawy kaplic św. Elżbiety (od strony północnej) i św. 
Jerzego (od południowej). Do północnej ściany prezbiterium - obszernej zakrystii, do 
południowej - małej kruchty.

1504, 1 sierpnia - Erygowanie altarii w kaplicy św. Elżbiety.

1510, 24 lipca - Erygowanie altarii w kaplicy św. Jerzego.

1546, 28 maja - Prawdopodobna data uruchomienia zegara na wieży.

1574, 15 marca - Erygowanie kolegiaty przez bpa Franciszka Krasińkiego.

1574-1575 (przed pożarem) - Rozpoczęto prawdopodobnie budowę kaplicy św. Barbary.

1575, 8 maja - Poważne zniszczenia podczas wielkiego pożaru miasta. Wieża spalona (zegar 
zniszczony), ogień strawił część wyposażenia wnętrza kościoła.



1575, 23 grudnia - ponowne erygowanie kolegiaty.

1575-1610 - Długotrwała odbudowa. W narożach górnej kondygnacji wieży umieszczono 
wykusze. Hełm tworzyła wysoka galeryjka nakryta czaszą zwieńczoną gałką z umocowanym 
na niej krzyżem. Podwyższono mury nawy i nakryto nowym sklepieniem. Ściany szczytowe 
oraz boczne kościoła pokryto wyrobioną w tynku dekoracją manierystyczną wprowadzaną 
wówczas także w innych lubelskich kościołach. Szczyt wschodniej ściany nawy zwieńczono 
sygnaturką. Około 1580 r. wystawiono kaplicę św. Mikołaja i św. Anny (w 1603 r. była „od 
dawna używana”). Zmieniono sklepienia w kaplicach św. Elżbiety i św. Mikołaja. Przy 
północnej ścianie prezbiterium na przedłużeniu późno piętnastowiecznej zakrystii dostawiono 
zakrystię kapitulną. Południową kruchtę podwyższono, tworząc na piętrze kapitularz z dużym 
oknem od strony południowej, a nad starą zakrystią powstał skarbiec.

Schyłek XVI w. (przed 1595 r.) - Na osi frontowej ściany dostawiono wysoką przybudówkę z 
kruchtą w przyziemiu i kondygnacją dzwonną u góry.

1595-1596 (?) - Dostawienie dwóch kaplic Niepokalanego Poczęcia NPMarii i św. Jana 
Chrzciciela.

1596 - Poświęcenie ołtarzy w kaplicach Niepokalanego Poczęcia NPMarii i św. Jana 
Chrzciciela. Budowa ukończona pod koniec XVI w. Piecza nad kaplicą Niepokalanego 
Poczęcia NPMarii powierzona cechowi kuśnierzy.

1636 - Ukończenie prac przy kaplicy św. Barbary rozpoczętych przed pożarem w 1575 r.

Około 1617 r. bądź w latach 1646-1650 - W narożu frontowej fasady i północnej ściany 
kruchty frontowej stanął ufundowany przez mieszczan Ogrójec.

1651 - Potwierdzone funkcjonowanie przy kościele kapeli fundacji jednego z duchownych.

1653, 10 września - Pożar, spłonął hełm wieży i jej wewnętrzne drewniane konstrukcje.

1654, 30 sierpnia - Zakończenie remontu wieży. Z jej górnej kondygnacji usunięto narożne 
wykusze, a na zachodniej ścianie podwieszono balkonik dla kapeli. Nowy, 
wielokondygnacyjny barokowy hełm był wyższy od poprzednich. W wieży zawieszono trzy 
średniej wielkości nowe dzwony, którym nadano imiona archaniołów: Gabriela, Rafała i 
Michała.

1719, 2 czerwca. - Pożar Lublina. Obraz z epoki w kościele Dominikanów w Lublinie ukazuje 
miasto częściowo objęte ogniem, który nie naruszył kościoła przedstawionego w stanie 
nadanym podczas remontu zakończonego w 1654 r.



1727 - Zmiana wezwania kaplicy św. Jerzego na Pana Jezusa Ukrzyżowanego w związku z 
przeniesieniem do kościoła tzw. Krzyża Trybunalskiego.

1741 - Zagrożony runięciem hełm zastąpiono niższym.

1743 - Na przykościelnym cmentarzu zaprzestano grzebania zmarłych. Kapituła na 
zakupionym poza miastem placu utworzyła nowy cmentarz parafialny (obecnie przy ul. 
Lipowej).

1769 - Krzyż wieńczący hełm wraz z dekorującymi łańcuchami runął podczas burzy, 
uszkadzając dach nad nawą.

1771, 20 sierpnia - Zakończono remont, przetworzony hełm pokryto „spiżowymi” i żelaznymi 
blachami.

1780, 11 maja - Kapituła postanawia na potrzeby kolegiaty sprzedać po stopieniu mniej 
potrzebne srebra kościelne.

Lata 80. XVIII w. - Odprawiano tylko msze czytane, ponieważ brakło środków na 
utrzymanie kaznodziei, kantora i organisty. Przestała istnieć kapela utrzymywana od lat 40. 
stulecia przez Radę Miejską.

1794 - Prałaci i kanonicy na potrzeby zagrożonej utratą niepodległości ojczyzny złożyli 2200 
złp. na wojsko 200 złp oraz kilkadziesiąt ze złota cennych wyrobów złotniczych.

1799 - W wyniku wizytacji biskup Wojciech Skarszewski stwierdza możliwość odprawiania 
w kościele nabożeństw katedralnych.

XIX w. przed 1830 - Wyburzenie kaplicy Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii 
Panny.

1805, 23 września - Papież Pius VII bullą Quemadmodum Romanum Pontificum znosi 
diecezję chełmską i tworzy lubelską oraz przenosi katedrę, kapitułę i biskupa zlikwidowanej 
diecezji z Krasnegostawu do Lublina.

1807, 19 października - Uroczyste odczytanie aktu erekcyjnego diecezji lubelskiej w kościele 
św. Michała.

1820 - Projektowano założenie instalacji odgromowej na wieży, której wysokość do krzyża 
według ówczesnego pomiaru wynosiła 96 łokci (55,3 m), a według następnego pomiaru 
w 1824 r. wysokość wieży wraz z wieńczącym krzyżem sięgała 113 łokci (65,1 m). 
W przededniu rozbiórki hełmu, w 1841 r. uzyskano niewątpliwie dokładniejszy wynik. 



Mianowicie wysokość wieży sięgała 110 łokci (63,36 m).

1824 - Utworzenie dozoru parafialnego.

1825 - Dzwon Michał uszkodzony i oddany do Warszawy celem przetopienia na armatę. 
Dzwon Mikołaj, zwany też Ludwikiem, i dzwon Rafał przeniesione do Katedry.

1826 - Kasata kolegiaty.

1826-1832 - W kościele odbywają się nabożeństwa katedralne.

1832, 26 sierpnia - Biskup Józef Marcelin Dzięcielski ustanawia katedrą wyremontowany 
kościół pojezuicki, równocześnie przenosi do katedry parafię i zamyka kościół. Następuje 
przemieszczanie do katedry najcenniejszych elementów wyposażenia kościoła, ołtarzy, 
obrazów i sprzętu.

1832 i następne lata - Po zamknięciu pozostawiony pod pieczą zakrystiana kościół zaczyna 
popadać w ruinę.

1836-1840 - Trwają starania Rządu Guberni Lubelskiej o wyremontowanie fary. 1836-1838 - 
budowniczy Szawłowski wykonał pomiar rzutu kościoła, projekt nowego zadaszenia oraz 
projekt remontu wieży wraz z nowym hełmem. Pierwsza połowa 1840 roku - grożący 
upadkiem wysoki hełm wieży zastąpiono niskim namiotowym daszkiem, zwieńczonym 
krzyżem.

1844 - Delegacja wysłana z polecenia Rady Administracyjnej Królestwa podczas prac w 
Lublinie sporządza opis i rysunki podupadającej fary.

1846, 28 lutego/12 marca - Magistrat zawiera z majstrem ciesielskim Janem Woźniakowskim 
umowę na rozbiórkę zagrożonego zawaleniem kościoła i uprzątnięcie pozostałych po nim 
gruzów. Po przeniesieniu do pomieszczeń w klasztorze ojców dominikanów pozostałego 
wyposażenia wnętrza rozpoczyna się rozbiórka.

1847 - Na tle nieudolnie sporządzonej umowy rozpoczęły się długotrwałe spory magistratu z 
Woźniakowskim, które na wiele lat wstrzymały prace rozbiórkowe.

1847 - Przekazywanie kościołom diecezji lubelskiej dawnego wyposażenia fary 
zabezpieczonego w klasztorze dominikanów.

1849, 22 lutego - Ks. Wincenty Pieńkowski, administrator diecezji lubelskiej i późniejszy jej 
biskup, występuje do Rządu Guberni o uprzątnięcie pozostałych po kościele gruzów oraz o 
zezwolenie na zgodne z obrządkiem religijnym przeniesienie na cmentarz parafialny 



szczątków z dawnego cmentarza przykościelnego oraz z grobów w obrębie wyburzanego 
kościoła.

1852, 26 maja (na pomniku umieszczona data 27 maja) - Żałobne nabożeństwo w katedrze i 
uroczyste przeniesienie szczątków na cmentarz przy ul. Lipowej.

1855 - Zakończenie prac przy rozbiórce i uporządkowanie miejsca po farze, które władze 
miasta przeznaczyły na skwer.

1936-1938 - Pierwsze prace archeologiczne na Placu po Farze kierowane przez J. Edwarda 
Dutkiewicza - odsłonięcie fundamentów kościoła.

1977-1979 - Badania archeologiczne na Placu po Farze prowadzone przez Andrzeja Hunicza. 
Odkrycie fundamentów prezbiterium, zakrystii, kaplicy św. Elżbiety i muru za prezbiterium.

1981 - Edmund Mitrus odkrywa fundamenty północno-zachodniego naroża kościoła.

1984-1985 - Dalsze badania archeologiczne na Placu po Farze prowadzone przez Państwowe 
Pracownie Konserwacji Zabytków, Oddział w Lublinie, pod nadzorem pracowni naukowo-
konserwatorskiej - zabezpieczenie fundamentów kaplic po stronie północnej.

1991 - Odsłonięte fragment kruchty przed wieżą, fragment wieży, fragment filara w nawie i 
10 grobów.

1996 - Badania archeologiczne prowadzone przez Edmunda Mitrusa. W ich wyniku 
ostateczna korekta pierwotnego rzutu kościoła.

2002, 23 października - na Placu po Farze udostępniono ekspozycję fundamentów fary 
odtworzonych na podstawie wyników badań J. E. Dutkiewicza. Mury fundamentów 
wyprowadzone na wysokość: ok. 140 cm, 91 cm, 64 cm i 51 cm.
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